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令和２年度 藤井寺市病院事業決算報告書 
（１）収益的収入及び支出 

収 入 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算額 
地方公営企業法第 24条第 3項の規定

による支出額に係る財源充当額 
合 計 

第１款 

病院事業収益 2,670,640,000 △265,585,000 0 2,405,055,000 

 第１項 

 医業収益 2,546,716,000 △583,463,000 0 1,963,253,000 

 第２項 

 医業外収益 123,922,000 317,878,000 0 441,800,000 

 第３項 

 特別利益 2,000 0 0 2,000 

 

支 出 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算額 
予備費 

支出額 

流 用 

増減額 

地方公営企業

法第 24条第 3

項の規定によ

る支出額 

小 計 

地方公営企業

法第 26条第 2

項の規定によ

る繰越額 

合 計 

第１款 

病院事業費用 
2,790,873,000 △22,661,000 0 0 0 2,768,212,000 0 2,768,212,000 

 第１項 

医業費用 
2,656,497,000 △19,734,000 0 0 0 2,636,763,000 0 2,636,763,000 

 第２項 

 医業外費用 
133,874,000 △2,927,000 0 0 0 130,947,000 0 130,947,000 

 第３項 

特別損失 
2,000 0 0 0 0 2,000 0 2,000 

 第４項 

 予備費 
500,000 0 0 0 0 500,000 0 500,000 
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（単位：円） 

決 算 額 予算額に比べ決算額の増減 

 

備  考 

 

2,360,469,857 △44,585,143  

1,929,717,710 △33,535,290 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

6,789,590円） 

417,849,147 △23,950,853 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

526,849円） 

12,903,000 12,901,000 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

1,173,000円） 

 

 

決 算 額 

地方公営企業法第

26 条第 2項の規定

による繰越額 

不 用 額 備  考 

2,364,061,130 0 404,150,870  

2,260,405,448 0 376,357,552 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

31,345,857円） 

（うち控除対象消費税 3,686,280円） 

103,655,682 0 27,291,318 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

66,192円） 

（うち控除対象消費税    2,846円） 

0 0 2,000  

0 0 500,000  

（たな卸資産（貯蔵品）に係る仮払消費税及び仮払地方消費税 

58,979,467円） 

 

 

LXADMIN
タイプライタ
- 2 -



   

 

 

 

（２）資本的収入及び支出 

収 入 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算 小 計 

地方公営企

業法第 24条

第 3項の規定

による支出

額に係る財

源充当額 

継続費逓次
繰越額に係
る財源充当

額 

合 計 

第１款 

資本的収入 50,994,000 286,080,000 337,074,000 0 0 337,074,000 

 第１項 

 企業債 13,750,000 200,000,000 213,750,000 0 0 213,750,000 

 第２項 

 出資金 37,244,000 66,000,000 103,244,000 0 0 103,244,000 

 第３項 

 補助金 0 20,080,000 20,080,000 0 0 20,080,000 

 

 

 

支 出 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 
補正 

予算額 

流用 

増減額 
小 計 

地方公営企

業法第 26条

の規定によ

る繰越額 

継続費

逓 次 

繰越額 
合 計 

第１款 

資本的支出 
107,837,000 82,089,000 0 189,926,000 0 0 189,926,000 

 第１項 

 建設改良費 
33,350,000 82,089,000 0 115,439,000 0 0 115,439,000 

 第２項 

 企業債償還金 
74,487,000 0 0 74,487,000 0 0 74,487,000 

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 42,626,559 円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。 
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（単位：円） 

決 算 額 予算額に比べ決算額の増減 備  考 

329,299,363 △7,774,637  

211,200,000 △2,550,000  

37,243,363 △66,000,637 
CT 購入繰入れ分を出資金 

より補助金へ科目変更 

80,856,000 60,776,000  

 

 

 

 

決算額 

翌年度繰越額 

不用額 備  考 
地方公営企

業法第 26条

の規定によ

る繰越額 

継続費

逓 次 

繰越額 

合計 

173,495,196 0 0 0 16,430,804 

 

99,008,470 0 0 0 16,430,530 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

8,992,020円） 

（うち控除対象消費税    654,489円） 

74,486,726 0 0 0 274 

 

※消費税及び地方消費税納付額 

4,140,100円 
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令和２年度 藤井寺市病院事業損益計算書 
（令和２年４月１日から令和３年３月３1日まで） 

 

（単位：円） 

１．医業収益    

（１）入院収益 846,699,896   

（２）外来収益 1,008,331,976   

（３）その他医業収益 67,896,248 1,922,928,120  

    

２．医業費用    

（１）給与費 1,204,092,660   

（２）材料費 706,420,998   

（３）経費 197,688,764   

（４）減価償却費 116,703,819   

（５）資産減耗費 1,198,154   

（６）研究研修費 2,955,196 2,229,059,591  

 

 
   

医  業  損  益   △306,131,471 

 

 
   

３．医業外収益    

（１）受取利息 10,943   

（２）他会計負担金 16,109,294   

（３）他会計補助金 394,015,266   

（４）患者外給食収益 1,022,576   

（５）長期前受金戻入 351,445   

（６）その他医業外収益 5,807,050 417,316,574  

LXADMIN
タイプライタ
- 5 -



   

 

 
 

 

 

４．医業外費用    

（１）支払利息 12,180,588   

（２）患者外給食材料費 827,412   

（３）雑損失 86,441,390 99,449,390 317,867,184 

    

経  常  損  益   11,735,713 

    

５．特別利益    

（１）その他特別利益 11,730,000 11,730,000 11,730,000 

    

特  別  利  益   11,730,000 

    

当 年 度 純 損 益    23,465,713 

前年度繰越欠損金    2,239,863,951 

当年度未処理欠損金   2,216,398,238 

 
 （雑損失のうち消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費税 86,441,390円） 
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令和２年度 藤井寺市病院事業剰余金計算書 
（令和２年４月１日から令和３年３月３1日まで） 

 

 

 

 
資本金 剰  余  金 

自己資本金 
資本剰余金 

補助金 資本剰余金合計 

前年度末残高 2,676,300,990 61,727,995 61,727,995 

前年度処分額 0 0 0 

 議会の議決による処分額 0 0 0 

処分後残高 2,676,300,990 61,727,995 61,727,995 

当年度変動額 37,243,363 0 0 

 

一般会計出資金 37,243,363 0 0 

当年度純利益 0 0 0 

当年度末残高 2,713,544,353 61,727,995 61,727,995 
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                                （単位：円） 

 

資本合計 利益剰余金 

未処理欠損金 利益剰余金合計 

△2,239,863,951 △2,239,863,951 498,165,034 

 0 0 

 0 0 

（繰越未処理欠損金） 

△2,239,863,951 
△2,239,863,951 498,165,034 

23,465,713 23,465,713 60,709,076 

 0 37,243,363 

23,465,713 23,465,713 23,465,713 

(当年度未処理欠損金) 

△2,216,398,238 
△2,216,398,238 558,874,110 

        ※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。  
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令和２年度 藤井寺市病院事業欠損金処理計算書 
 

 

 

 

（単位：円） 

 資本金 資本剰余金 未処理欠損金 

当年度末残高 2,713,544,353 61,727,995 △2,216,398,238 

議会の議決による処分額 0 0 0 

処分後残高 2,713,544,353 61,727,995 
（繰越欠損金） 

△2,216,398,238 

          ※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。 
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令和２年度 藤井寺市病院事業貸借対照表 
（令和３年３月３１日）          （単位：円） 

資 産 の 部 

１．固定資産     

（１）有形固定資産     

 イ．土地  249,002,676   

 ロ．建物 

  〃減価償却累計額 

1,107,477,206 

617,193,266 

 

490,283,940 
  

 ハ．建物附帯設備 

  〃減価償却累計額 

698,740,160 

456,036,235 

 

242,703,925 
  

 ニ．構築物 

  〃減価償却累計額 

27,287,613 

25,001,165 

 

2,286,448 
  

 ホ．機械及び備品 

  〃減価償却累計額 

914,384,501 

601,375,447 

 

313,009,054 
  

 ヘ．車両 

  〃減価償却累計額 

2,164,467 

2,056,243 

 

108,224 
  

 有形固定資産合計   1,297,394,267  

（２）無形固定資産     

 イ．電話加入権  165,600   

 無形固定資産合計   165,600  

（３）投資その他の資産     

イ．長期前払消費税  538,093   

投資その他の資産合計   538,093  

 固定資産合計    1,298,097,960 

２．流動資産     

（１）現金預金   894,653,834  

（２）未収金 

   貸倒引当金 
 

337,324,526 

△2,221,043 

 

335,103,483 
 

（３）貯蔵品   18,054,878  

（４）前払い金   3,000  

流動資産合計    1,247,815,195 

資 産 合 計    2,545,913,155 
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負 債 の 部 

３．固定負債    

（１）企業債    

 イ．建設改良に要する企業債 742,780,742   

 ロ．その他の企業債 192,900,441   

 企業債合計  935,681,183  

（２）引当金    

 イ．退職給付引当金 513,510,584   

 引当金合計  513,510,584  

 固定負債合計   1,449,191,767 

４．流動負債    

（１）企業債    

 イ．建設改良に要する企業債 102,936,802   

 ロ．その他の企業債 7,099,559   

 企業債合計  110,036,361  

（２）未払金  241,047,867  

（３）引当金    

 イ．賞与引当金 80,429,000   

 ロ．退職給付引当金 20,092,000   

 引当金合計  100,521,000  

 流動負債合計   451,605,228 

５．繰延収益    

（１）長期前受金  98,402,989  

（２）長期前受金収益化累計額  △12,160,939  

繰延収益合計   86,242,050 

負債合計   1,987,039,045 
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資 本 の 部 

 
 

６．資本金   2,713,544,353 

７．剰余金    

（１）資本剰余金    

 イ．国庫補助金 2,794,995   

 ロ．府補助金 8,933,000   

 ハ．他会計補助金 50,000,000   

 資本剰余金合計  61,727,995  

（２）欠損金    

 当年度未処理欠損金 2,216,398,238   

 未処理欠損金合計  2,216,398,238  

剰余金合計   △2,154,670,243 

資本合計   558,874,110 

負債資本合計   2,545,913,155 
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令和２年度 藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書 
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで） 

（単位：円） 

１．業務活動によるキャッシュ・フロー   

   当年度純利益 23,465,713  

   減価償却費 116,569,296  

   固定資産除却費   1,192,425  

   退職給付引当金の増減額（△は減少） 4,013,297  

   賞与引当金の増減額（△は減少） 2,039,000  

   長期前受金戻入額 △351,445  

   支払利息 12,180,588  

   受取利息及び配当金 △10,943  

   固定資産売却益 △11,730,000  

   未収金の増減（△は増加） △72,850,943  

   たな卸資産の増減額（△は増加） 1,986,363  

   未払金の増減（△は減少） 71,245,081  

   その他の増減額 △3,000  

   長期前払消費税の増減（△は減少） 134,523  

  小 計 147,879,955  

   利息及び配当金の受取額 10,943  

   利息の支払額 △12,180,588  

  業務活動によるキャッシュ・フロー 135,710,310  

２．投資活動によるキャッシュ・フロー   

   有形固定資産の取得による支出 △98,643,981  

   有形固定資産の売却による収入 11,730,000  

   国庫補助金等による収入 80,856,000  

  投資活動によるキャッシュ・フロー △6,057,981  

３．財務活動によるキャッシュ・フロー   

   企業債による収入 211,200,000  

   企業債の償還による支出 △74,486,726  

   他会計からの出資による収入 37,243,363  

  財務活動によるキャッシュ・フロー 173,956,637  

   

４．資金増減額 303,608,966  

５．資金期首残高 591,044,868  

６．資金期末残高 894,653,834  
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注記事項 

 

Ⅰ．【重要な会計方針に係る事項に関する注記】 

１．資産の評価基準及び評価方法 

（１）たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げ

の方法により算定） 

２．固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産（リース資産を除く。） 

・減価償却の方法：定額法による。なお、償却の開始時期は、固定資産を購入した日の

属する年度の翌年からとする。 

・主な耐用年数 

 建物        29～47年 

 建物附帯設備    10～17年 

 構築物        5～15年 

 機械備品       4～20年 

 車両             6年 

３．引当金の計上基準 

（１）退職給付引当金 

 職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当す

る金額のうち、「退職手当の負担に関する覚え書き」に基づき、一般会計が負担すると

見込まれる額 37,887,382 円を除く額を計上している。 

（２）賞与引当金 

 職員の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。 

（３）貸倒引当金 

 債権（未収金）の不納欠損による損失に備えるため、一般債権・貸倒懸念債権・破産

更生債権等それぞれの貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。 

４．消費税等の会計処理 

（１）消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、固定資産に係る控

除対象外消費税等については、取得資産の付随費用として、資産の取得価額に算入して

いる。 

（２）医業費用決算額 2,260,405,448 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は

31,345,857円で差し引くと損益計算書の医業費用額 2,229,059,591 円となる。 

   医業外費用決算額 103,655,682 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は 66,192

円で消費税納付額 4,140,100 円を併せて差し引くと損益計算書の医業外費用額

99,449,390円となる。 

   たな卸資産（貯蔵品）の購入額 648,770,533円に対する仮払消費税及び仮払地方消費

税は、58,979,467 円である。たな卸資産（貯蔵品）の払出時については、消費税及び

地方消費税はすでに税抜処理されているため、不課税支出となる。 

   雑損失については、消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費

税 86,441,390 円を計上している。 
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Ⅱ．【キャッシュ・フロー計算書等に関する注記】 

１．重要な非資金取引 

  該当事項なし 

 

Ⅲ．【貸借対照表等に関する注記】 

１．担保に供している資産及びこれに対応する債務 

  該当事項なし 

２．企業債の償還にかかる他会計の負担 

 貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して 1年以内に償

還予定のものを含む）のうち、「地方公営企業繰出金について（通知）」に基づき、他会

計が負担することとされている額は当年度末で 422,858,772円となっている。 

３．重要な係争事件にかかる損額賠償義務等に関する事項 

  該当事項なし 

４．引当金の取り崩し 

（１）退職給付引当金の取り崩し 

 当年度において、退職手当として 47,687,906 円を支給するため、退職給付引当金

36,559,601円を取り崩した。 

（２）賞与引当金の取り崩し 

 当年度において、6 月期の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費

の支給として 108,857,282円を支給するため 78,390,000円を取り崩した。 

５．出資金 

   当年度に、一般会計から受けた出資の額は 37,243,363円である。 

 

Ⅳ．減損損失 

１．グルーピングの方法 

 病院事業会計において使用している固定資産については、すべての資産が一体となっ

てキャッシュ・フローを生成していることから、病院事業を１つの資産グループとして

いる。 

２．減損の兆候について 

 病院事業の業務活動から生じる損益が継続してマイナスとなっていない為、減損の兆

候はない。 

 

Ⅴ．【重要な後発事象に関する注記】 

  該当事項なし 

 

Ⅵ．【その他の注記】 

１．リース資産にかかる経過措置 

 カーテンリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会

計処理を行う。 

２．みなし償却制度の廃止に伴う経過措置 

 平成 26年 3月 31日における償却資産の取得または改良に充てるための補助金等で現

に資本剰余金として整理している額については、平成 26年 3月 31 日以前に取得または

改良した資産で、取得または改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握でき

る資産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得または改良したことが

明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。 
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令和２年度 藤井寺市病院事業報告書 
 

１．概 況 
 （１）総括的事項 

  

＊事業概要 

 令和２年度の業務量について、年間の延入院患者数は 19,045人となり、補正後の予算の

業務量 24,324 人と比較すると 5,279 人の不足、前年度の 25,324 人と比べると 6,279 人の

減少となっている。 

また、延外来患者数にあっては 44,011 人となり、補正後の業務の予定量の 43,950 人と

比較すると 61人の増加、前年度の 51,846人と比較すると 7,835人減少している。 

事業収支について、病院事業収益は 23 億 5,197 万 4,694 円で、前年度の 22 億 4,598 万

3,957 円と比べて 1億 599 万 737円、率では 4.7％の増となっている。 

事業費用は 23 億 2,850 万 8,981 円で前年度の 24 億 2,179 万 2,184 円と比べて、9,328

万 3,203円、率では 3.9％の減となっている。 

 

今年度については、特別利益として、CT売却益 1,173万円を計上し、また特別損失の計

上はなかった。 

 

資本的支出では企業債及び補助金を活用して、新型コロナ感染症に対応するため医療機

器の購入等を行い、充実を図った。 

 

＊収益的収支について 

 事業収益については、入院収益は 8億 4,669万 9,896円で,前年度の 9億 8,062万 3,191

円と比べて 1 億 3,392 万 3,295 円、率では 13.7％の減となった。病床利用率は 53.2％で、

前年度の利用率 70.6％と比較して、17.4 ﾎﾟｲﾝﾄの減となった。これは医師の異動や新型コ

ロナウイルス対応等で入院患者を制限したことで入院収益が減収となったものである。 

外来収益は 10 億 833万 1,976 円で、前年度の 10 億 7,034 万 9,479 円と比べて 6,201 万

7,503 円、率では 5.8％の減となった。これについても医師の体制が整わなかった事や新型

コロナウイルス対応による診療制限を行った事による外来患者数の減少が主な要因である。 

その他医業収益は 6,789 万 6,248円で前年度と比べて 1,017万 2,968 円、率では 13.0％

の減となった。これは主に入院患者減少に伴った室料差額収益の減収によるものである。 

医業外収益は、4億 1,731万 6,574円で前年度と比べて 3億 37万 4,503円、率では 256.9％

の増となった。これは新型コロナウイルス感染対策に伴う、国・府等の補助金の受入によ

るものである。 

 事業費用については、給与費は 12 億 409 万 2,660 円で、前年度の 11 億 9,072 万 7,739

円と比べて 1,336万 4,921 円、率では 1.1％の増となった。 

材料費は 7億 642万 998 円で、前年度と比べて 9,687万 6,899円、率では 12.1％の減と

なった。 

経費は 1 億 9,768 万 8,764 円で、前年度と比べて 825 万 4,669 円、率では 4.0％の減と

なった。 

減価償却費は 1億 1,670万 3,819円で、前年度と比べて 2,004万 9,769円、率では 20.7％

の増となった。 
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資産減耗費は 119 万 8,154 円で前年度と比べて 1,532 万 5,409 円の大幅な減となった。

これは、前年度に医療情報システムを固定資産除却費用に計上した事によるものである。 

 

研究研修費は 295万 5,196 円で前年度と比べて 521万 9,011円、率では 63.8％の減とな

った。これは、新型コロナウイルス感染症の流行で、学会の開催がオンラインや中止にな

った事などが影響したものである。 

 

医業外費用は 9,944 万 9,390 円で前年度と比べて 102 万 1,905 円、率では 1.0％の減と

なった。 

 これらの結果、本年度の経常収支は 1,173 万 5,713 円の経常利益となった。また、今年

度は特別利益が 1,173 万円発生したため、純利益は 2,346 万 5,713 円となり、当年度末の

累積欠損金額は 22億 1,639 万 8,238円となった。 
  

＊資本的収支について 

 資本的収入については、企業債を医療機器整備資金として 1,120 万円、特別減収対策資

金として 2億円、合計 2億 1,120万円の借入を行い、一般会計からの出資金は 3,724万 3,363

円、資本的収入として、補助金 8,085万 6,000円を受け入れ、資本的収入合計で 3億 2,929

万 9,363円となった。 

 これに対し、資本的支出については、建設改良費として医療機器購入費 9,806 万 3,981

円、新型コロナウイルス感染対策の附帯設備整備費 29万円、企業債償還金は 7,448万 6,726

円となり、資本的支出は 1 億 7,284 万 707 円となった。なお、資本的支出にかかる仮払消

費税については、従前どおり控除できない消費税分を本体価格に上乗せしている。 

 

＊総 括 

 令和２年度については、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、通常診療を

制限しながら、発熱外来の実施や新型コロナウイルス陽性患者の受入れなどを行ってきた結

果、受診患者数は入院、外来とも前年度を大きく下回り、医業収支では 3億 613万 1,471円

の医業損失の計上となった。しかしながら、新型コロナウイルス対応関連補助金として、大

阪府新型コロナウイルス感染症患者等入院病床確保緊急支援事業補助金などを医業外収益

として受入れたことで、経常収支は 1,173万 5,713円の経常収益の計上となった。また、一

般会計からの繰入金を財源として CT装置を入替え、古い CT装置を売却したことで、特別利

益 1,173 万円を計上し、令和２年度の純利益は 2,346万 5,713円の計上となった。 

 

 地域医療構想で、「構想区域内に一定数以上の診療実績を有する医療機関が２つ以上有り、

かつ、お互いの所在地が近接している」の要件に６領域（がん、心血管疾患、脳卒中、救急、

小児、周産期）すべて該当するとして、再検証要請医療機関として病院名が公表され、引き

続き継続協議となっている。今後の市民病院のあり方について、新公立病院ガイドラインで

「経営効率化」「再編・ネットワーク化」「経営形態の見直し」「地域医療構想を踏まえた役

割の明確化」の４つの視点に立って改革を進めることが求められている。新型コロナウイル

ス感染の終息が見通せない今、市民病院としてどのように医療を提供していくのか、また、

終息後の医療提供についても市民ニーズなどを調査分析し地域に密着した医療の提供と、藤

井寺市の中核的な医療機関として、今後の医療環境の変化に柔軟に対応できるよう、市民病

院としてのあり方を検討していくものである。  
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（２）議会議決事項 

 

 

議案番号 件名 提出年月日 議決年月日 

認定第 7号 
令和元年度藤井寺市病院事業 

会計決算認定 
令和 2年 9月 2日 令和 2年 11月 30日 

議案第 32号 
令和２年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 1号） 
令和 2年 5月 22日 令和 2年 5月 22日 

議案第 45号 
令和２年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 2号） 
令和 2年 6月 18日 令和 2年 6月 30日 

議案第 52号 
令和２年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 3号） 
令和 2年 9月 2日 令和 2年 9月 25日 

議案第 73号 
令和２年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 4号） 
令和 2年 11月 30日 令和 2年 12月 22日 

報告第 3号 
令和２年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 5号） 

令和 2年 12月 25日 

専決 

令和 3年 2月 22日 

報告 

議案第 17号 
令和２年度藤井寺市病院事業 

会計補正予算（第 6号） 
令和 3年 2月 22日 令和 3年 3月 26日 

議案第 24号 
令和３年度藤井寺市病院事業 

会計予算 
令和 3年 2月 22日 令和 3年 3月 26日 

 

 

（３）行政官庁認可事項 

申請年月日 申請先 件名 許認可年月日 

令和 2年 3月 30日 近畿厚生局 
入退院支援加算 

施設基準届出 
令和 2年 4月 1日 

令和 2年 7月 20日 近畿厚生局 
一般病棟入院基本料４ 

施設基準届出 
令和 2年 8月 1日 

令和 3年 2月 8日 近畿厚生局 
せん妄ﾊｲﾘｽｸ患者ｹｱ加算 

施設基準届出 
令和 2年 3月 1日 

令和 2年 7月 10日 大阪府知事 起債協議 令和 2年 10月 30日 
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（４）職員に関する事項 

 

職種別職員数                             （単位：人） 

職 種 

職員数 増 減 備 考 

令和 2年 3

月 31日現在 

令和 3年 3

月 31日現在 
採用 退職 異動 

令和 2年 3

月 31日付 

退職者数 

（外書） 

令和 3年 3

月 31日付 

退職者数 

（外書） 

医療職

給料表

適用 

医師 17 17 6 1  5 4 

薬剤師 6 6      

診療放射

線技師 
4 4    1  

臨床検

査技師 
3 3      

管理栄

養士 

（1） 

1 

（1） 

1 
     

理学療

法士 
2 2      

看護師 
（2） 

60 
60 1   

（2） 

1 
2 

准看護

師 

（1） 

 

（1） 

 
     

行政職

給料表

適用 

事務職 9 
(1) 

9 

（1） 

 
 3 1  

労務職 4 4      

計 
（4） 

106 

（3） 

106 

(1) 

7 
1 3 

（2） 

8 
6 

※（ ）内は、再任用職員を外書きしたもの 

  

LXADMIN
タイプライタ
- 19 -



   

 

２．業務 
 

 

（１）患者数                             （単位：人） 

   

    区分 

 

 

診療科 

入院 外来 

前年度 当年度 増減 前年度 当年度 増減 

内科 9,259 

7,240 △4,251 

22,810 

23,010 △3,878 

消化器内科 2,232 4,078 

外科 8,287 7,747 △540 8,368 8,075 △293 

整形外科 5,462 4,021 △1,441 12,604 10,907 △1,697 

小児科 84 37 △47 3,623 1,661 △1,962 

放射線科 － － － 363 358 △5 

計 25,324 19,045 △6,279 51,846 44,011 △7,835 

１日平均

患者数 
69.2 52.2 △17 177.6 150.2 △27.4 

病床利用率 70.6％ 53.2％ △17.4％  
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（２）事業収入に関する事項                      （単位：円） 

 
前年度 構成比率 当年度 構成比率 

１．医業収益 2,129,041,886 94.8％ 1,922,928,120 81.8％ 

（１）入院収益 980,623,191 43.7％ 846,699,896 36.0％ 

（２）外来収益 1,070,349,479 47.7％ 1,008,331,976 42.9％ 

（３）その他医業収益 78,069,216 3.4％ 67,896,248 2.9％ 

２．医業外収益 116,942,071 5.2％ 417,316,574 17.7％ 

（１）受取利息 35,496 0.0％ 10,943 0.0％ 

（２）他会計負担金 16,957,377 0.7％ 16,109,294 0.7％ 

（３）他会計補助金 89,990,663 4.0％ 394,015,266 16.8％ 

（４）患者外給食収益 1,157,976 0.1％ 1,022,576 0.0％ 

（５）長期前受金戻入 351,445 0.0％ 351,445 0.0％ 

（６）その他医業外収益 8,449,114 0.4％ 5,807,050 0.2％ 

（７）消費税還付金 0 0.0％ 0 0.0％ 

３．特別利益 0 0.0％ 11,730,000 0.5％ 

（１）過年度損益修正益 0 0.0％ 0 0.0％ 

（２）その他特別利益 0 0.0％ 11,730,000 0.5％ 

合  計 2,245,983,957 100.0％ 2,351,974,694 100.0％ 
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（３）事業費用に関する事項                      （単位：円） 

 
前年度 構成比率 当年度 構成比率 

１．医業費用 2,321,320,889 95.9％ 2,229,059,591 95.7% 

（１）給与費 1,190,727,739 49.2％ 1,204,092,660 51.7% 

（２）材料費 803,297,897 33.2％ 706,420,998 30.3% 

（３）経費 205,943,433 8.5％ 197,688,764 8.5% 

（４）減価償却費 96,654,050 4.0％ 116,703,819 5.0% 

（５）資産減耗費 16,523,563 0.7％ 1,198,154 0.1% 

（６）研究研修費 8,174,207 0.3％ 2,955,196 0.1% 

２．医業外費用 100,471,295 4.1％ 99,449,390 4.3% 

（１）支払利息 12,828,753 0.5％ 12,180,588 0.5% 

（２）患者外給食材料費 828,920 0.0％ 827,412 0.0% 

（３）雑損失 86,813,622 3.6％ 86,441,390 3.7% 

３．特別損失 0 0.0％ 0 0.0% 

（１）減損損失 0 0.0％ 0 0.0% 

（２）過年度損益修正損 0 0.0％ 0 0.0% 

（３）その他特別損失 0 0.0％ 0 0.0% 

合  計 2,421,792,184 100.0％ 2,328,508,981 100.0% 
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３．会計 

（１）重要契約の要旨（契約金額１件 100万円以上のもの） 

契約年月日 契約金額（税込） 契約の内容 契約の相手方 

平成 28年 4月 1日 年額 39,600,000円 建物総合管理業務委託 ㈱ｻﾝﾒﾝﾃﾅﾝｽ 

令和 2年 4月 1日 年額 19,228,374円 
医療情報システム 

保守点検業務委託 

富士通 Japan（株）ｺﾝ

ｽﾄﾗｸｼｮﾝ事業本部 ICT 

平成 30年 3月 20日 年額 27,126,000円 窓口業務委託 ㈱ソラスト 

令和 2年 4月 1日 年額 17,888,900円 外部検査業務委託 ㈱ﾋﾞｰ・ｴﾑ・ｴﾙ 

令和 2年 4月 1日 年額 11,000,000円 ＭＲＩ保守点検業務委託 ㈱ﾌｨﾘｯﾌﾟｽ･ｼﾞｬﾊﾟﾝ 

令和 2年 4月 1日 年額 11,000,000円 CT ｽｷｬﾝ保守点検業務委託 ｷｬﾉﾝﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑｽﾞ㈱ 

令和 2年 4月 1日 年額 2,964,269円 被服ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ業務委託 三栄基準寝具㈱ 

令和 2年 4月 1日 年額 2,244,000円 
事業系一般廃棄物 

収集運搬業務委託 
悦商事㈱ 

令和 2年 4月 1日 年額 1,576,157円 基準寝具業務委託 三栄基準寝具㈱ 

令和 2年 4月 1日 年額 2,376,000円 ＦＣＲ保守業務委託 セイコーメディカル（株）  

令和 2年 4月 1日 年額 3,465,000円 画像診断ｼｽﾃﾑ保守業務委託 セイコーメディカル（株）  

令和 2年 4月 1日 年額 1,711,094円 感染性廃棄物処分業務委託 ＤＩＮＳ関西㈱ 

令和 2年 4月 1日 年額 2,235,343円 感染性廃棄物収集運搬業務委託  ㈱国中環境開発 

令和 3年 1月 28日  66,000,000円 全身用Ｘ線ＣＴ装置 セイコーメディカル（株） 

令和 2年 12月 31日  7,142,150円 発熱外来用ﾕﾆｯﾄﾊｳｽ２台 セイコーメディカル（株） 

令和 2年 10月 21日  7,129,628円 新型ｺﾛﾅ抗原定量検査機器 （株）メディセオ 

令和 2年 10月 19日  4,675,000円 日立 X 線透視撮影装置修理 日立ﾍﾙｽｹｱｼｽﾃﾑｽﾞ㈱ 

令和 3年 2月 25日  4,675,000円 公営企業会計システム ㈱ぎょうせい 

令和 2年 9月 30日  3,993,000円 移動型 X線装置 セイコーメディカル（株）  

令和 2年 12月 24日  3,516,150円 
全自動分割分包機・調剤監

査システム 
㈱ケーエスケー     

令和 2年 7月 8日  1,140,040円 職員健康診断業務委託 ㈱ﾒﾃﾞｨｶﾙﾌﾛｰﾚﾝｽ 

令和 2年 9月 30日  2,310,000円 全身麻酔装置  宮野医療器（株） 

令和 3年 2月 22日  1,776,500円 空気感染隔離ユニット 石黒ﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑ㈱ 

令和 3年 3月 5日  11,730,000円 CT ｽｷｬﾝ売却 ㈱ｴﾍﾞﾚｯｸｽ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ 
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（２）企業債及び一時借入金の概況 

 

（単位：円） 

イ．企業債   

  前年度末残高 909,004,270  

  当年度借入金 211,200,000  

  当年度償還金 74,486,726  

  当年度末残高 1,045,717,544  

   

   

ロ．一時借入金   

  前年度末残高 0  

  当年度借入金 0  

  当年度償還金 0  

  当年度末残高 0  
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収益費用明細書 
収益の部 

（単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．市立病院事業収益 2,351,974,694 

１．医業収益 1,922,928,120 

１．入院収益 846,699,896 

１．入院収益 846,699,896 

２．外来収益 1,008,331,976 

１．外来収益 1,008,331,976 

３．その他医業収益 67,896,248 

１．室料差額収益 30,134,411 

２．公衆衛生活動収益 28,051,401 

３．医療相談収益 3,327,575 

４．受託検査施設利用収益 683,913 

５．その他医業収益 5,698,948 

２．医業外収益 417,316,574 

１．受取利息 10,943 

１．預金利息 10,943 

２．他会計負担金 16,109,294 

１．一般会計負担金 16,109,294 

３．他会計補助金 394,015,266 

１．一般会計補助金 88,409,266 

２．府補助金 288,444,000 

３．国庫補助金 17,162,000 

４．患者外給食収益 1,022,576 

１．患者外給食収益 1,022,576 

５．長期前受金戻入 351,445 

１．長期前受金戻入 351,445 

６．その他医業外収益 5,807,050 

１．不用品売却収益 6,802 

２．寄付金 100,000 

３．雑収益 5,700,248 

７．消費税還付金 0 

１．消費税還付金 0 

３．特別利益 11,730,000 

１．過年度損益修正益 0 

１．過年度損益修正益 0 

２．その他特別利益 11,730,000 

 １．その他特別利益 11,730,000 
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費用の部 

 

款 項 目 節 金額 

１．市立病院事業費用 2,328,508,981 

１．医業費用 2,229,059,591 

１．給与費 1,204,092,660 

１．給料 430,867,028 

２．手当 334,255,777 

３．報酬 150,877,985 

４．法定福利費 159,979,870 

５．退職給付費 47,683,000 

６．災害補償費 0 

７．賞与引当金繰入額 80,429,000 

２．材料費 706,420,998 

１．薬品費 613,391,138 

２．診療材料費 77,371,156 

３．給食材料費 13,359,763 

４．医療用消耗備品費 2,298,941 

３．経費 197,688,764 

１．厚生福利費 1,039,795 

２．報償費 0 

３．旅費交通費 2,673,981 

４．職員被服費 502,858 

５．消耗品費 5,878,739 

６．消耗備品費 200,826 

７．光熱水費 24,617,003 

８．燃料費 58,956 

９．食糧費 72,970 

１０．印刷製本費 516,580 

１１．修繕費 9,931,472 

１２．保険料 1,744,971 

１３．賃借料 10,212,618 

１４．委託料 134,272,171 

１５．通信運搬費 1,445,027 

１６．諸会費 972,900 

１７．公課費 47,300 

１８．貸倒引当金繰入額 0 

１９．雑費 3,500,597 
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款 項 目 節 金額 

  ４．減価償却費 116,703,819 

１．建物減価償却費 28,657,561 

２．附帯設備減価償却費 32,191,750 

３．構築物減価償却費 1,287,006 

４．機械備品減価償却費 54,381,377 

５．車両減価償却費 51,602 

６．長期前払消費税費用償却費 134,523 

５．資産減耗費 1,198,154 

１．たな卸資産減耗費 5,729 

２．固定資産除却費 1,192,425 

６．研究研修費 2,955,196 

１．謝金 42,000 

２．図書費 1,224,766 

３．旅費 78,226 

４．研究雑費 1,610,204 

２．医業外費用 99,449,390 

１．支払利息 12,180,588 

１．企業債利息 12,180,588 

２．一時借入金利息 0 

２.患者外給食材料費 827,412 

１．給食材料費 827,412 

３．雑損失 86,441,390 

１．不用品売却原価 0 

２．その他雑損失 86,441,390 

３．特別損失 0 

１．減損損失 0 

１．減損損失 0 

２.過年度損益修正損 0 

１．過年度損益修正損 0 
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資本的収入支出明細書 
 

収入の部                               （単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．資本的収入 
329,299,363 

１．企業債 
211,200,000 

１．企業債 
211,200,000 

１．企業債 
211,200,000 

２．出資金 
37,243,363 

１．他会計出資金 
37,243,363 

１．一般会計出資金 
37,243,363 

３．補助金 
80,856,000 

１．国府補助金 80,856,000 

 

１．府補助金 
14,856,000 

２．一般会計補助金 
66,000,000 

 

 

支出の部                               （単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．資本的支出 172,840,707 

１．建設改良費 98,353,981 

１．固定資産購入費 98,063,981 

１．機械及び備品購入費 98,063,981 

１．病院施設整備事業費 290,000 

１．工事費 290,000 

２．企業債償還金 74,486,726 

１．企業債償還金 74,486,726 

１．企業債償還金 74,486,726 
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固定資産明細書 
 

（１）有形固定資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在額 

土 地 249,002,676 0 0 249,002,676 

建 物 1,107,477,206 0 0 1,107,477,206 

建物附帯設備 698,450,160 290,000 0 698,740,160 

構築物 27,287,613 0 0 27,287,613 

機械備品 839,879,047 98,353,981 23,848,527 914,384,501 

車 両 2,164,467 0 0 2,164,467 

計 2,924,261,169 98,643,981 23,848,527 2,999,056,623 

 

 

（２）無形固定資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 

電話加入権 165,600 0 0 

 

 

（３）投資その他の資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 

長期前払消費税 672,616 0 0 
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（単位：円） 

減価償却累計額 

年度末償却未済高 

当年度増加額 当年度減少額 償却額累計 

0 0 0 249,002,676 

28,657,561 0 617,193,266 490,283,940 

32,191,750 0 456,036,235 242,703,925 

1,287,006 0 25,001,165 2,286,448 

54,381,377 22,656,102 601,375,447 313,009,054 

51,602 0 2,056,243 108,224 

116,569,296 22,656,102 1,701,662,356 1,297,394,267 

 

 

 

（単位：円） 

当年度減価償却額 年度末現在高 備考 

0 165,600  

 

 

 

（単位：円） 

当年度減価償却額 年度末現在高 備考 

134,523 538,093  
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企業債明細書 
 

 

種類 発行年月日 発行総額 

政府資金（第 21002号） 平成 22年 3月 25日 164,900,000 

政府資金（第 21003号） 平成 22年 3月 25日 23,400,000 

政府資金（第 22003号） 平成 23年 3月 25日 52,600,000 

政府資金（第 22002号） 平成 23年 3月 25日 572,000,000 

機構資金（H26-070-00313-0） 平成 27年 3月 26日 27,400,000 

機構資金（H27-070-00225-0） 平成 28年 3月 24日 42,700,000 

機構資金（H28-070-00176-0） 平成 29年 3月 23日 10,000,000 

機構資金（H28-070-00177-0） 平成 29年 3月 23日 25,200,000 

機構資金（H29-070-00229-0） 平成 30年 3月 26日 26,600,000 

機構資金（H30-070-00231-0） 平成 31年 3月 25日 28,300,000 

機構資金（R01-070-10242-0） 令和 2年 3月 26日 153,800,000 

機構資金（R02-070-00083-0） 令和 2年 12月 24日 200,000,000 

機構資金（R02-070-00288-0） 令和 3年 3月 25日 11,200,000 

計 
 

1,338,100,000 
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（単位：円） 

償還高 

未償還残高 利率 償還終期 備考 

当年度償還額 償還高累計 

7,489,324 42,779,707 122,120,293 2.00％ 令和 17年 3月 1日 病院施設整備資金（増築） 

1,062,767 6,070,620 17,329,380 2.00％ 令和 17年 3月 1日 病院施設整備資金（改修） 

2,370,484 11,438,834 41,161,166 1.80％ 令和 18年 3月 1日 病院施設整備資金（増築） 

25,777,883 124,391,878 447,608,122 1.80％ 令和 18年 3月 1日 病院施設整備資金（改修） 

4,571,207 18,230,128 9,169,872 0.20％ 令和 5年 3月 20日 病院施設整備資金（改修） 

10,691,014 42,700,000 0 0.10％ 令和 3年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

2,500,125 7,499,625 2,500,375 0.01％ 令和 4年 3月 20日 病院施設整備資金（改修） 

6,300,315 18,899,055 6,300,945 0.01％ 令和 4年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

6,649,668 13,298,670 13,301,330 0.01％ 令和 5年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

7,073,939 7,073,939 21,226,061 0.01％ 令和 6年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

0 0 153,800,000 0.002％ 令和 7年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

0 0 200,000,000 0.09％ 令和 17年 9月 20日 特別減収対策資金 

0 0 11,200,000 0.003％ 令和 8年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

74,486,726 292,382,456 1,045,717,544   
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